Before we go on to discuss divine knowledge further it is worth noting that reflexive knowledge is of no great interest to us in this work. Hence, in this work, when we speak of knowledge we mean knowledge of objects external to the knower. Whether this knowledge is divine, angelic or human they share a fundamental feature; they are the result of the intellect grasping being external to it. In the case of divine knowledge God knows such beings "not in themselves but in himself, because his essence contains the likeness of things other than himself."⁴⁶ This issue of 'likeness,' is of crucial importance in his account of knowledge. We will return to it later. However, at the moment we can note that it is by proposing this concept of likeness that St. Thomas can speak of knowledge as a kind of living, in so far as the knowledge-likeness of the thing is nothing other than the thing's form, which has real existence in the thing, existing intentionally in the intellect.

Several other articles of *ST* 1a q14 are devoted to explaining and expanding what is meant

⁴⁴ *ST* q14 a5c; *SCG* I 48; 49

⁴⁵ *ST* 1a q14 a5c. Dicendum quod necesse est deum cognoscere alia a se. Manifestum est enim quod seipsum perfecte intelligit: alioquin suum esse non esset perfectum, cum suum esse sit suum intelligere. Si autem aliquid perfecte cognoscitur, necesse est quod virtus ejus perfecte cognoscantur. Virtus autem alicujus rei perfecte cognosci non potest, nisi cognoscantur ea ad quae virtus se extendit. Unde, cum virtus divina se extendat ad alia, eo quod ipsa est prima causa effectiva omnium entium, ut ex supra dictis patet, necesse est quod Deus alia a se cognoscat. Et hoc etiam evidentius fit si adjungatur quod ipsum esse causae agentis primae, scilicet Dei, est ejus intelligere. Unde quicumque effectus prae existunt in Deo sicut in causa prima, necesse est quod sint in ipso ejus intelligere; et quod omnia in eo sint secundum intelligibilem modum: nam omne quod est in altero, est in eo secundum modum ejus in quo est.

⁴⁶ *ST* q14 a5c Alia autem a se videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.

by God's essence containing the likeness of things other than himself. Much of what he says is just as pertinent for human intellection. God knows things specifically, that is in their differences from one another.⁴⁷ If God did not know things specifically, but merely in terms of universals, his knowledge would not be perfect. Furthermore, to return to an important issue alluded to in article five, God's knowledge is the cause of things. Aquinas says that God's knowledge stands to created things as an artist's to his products.⁴⁸ God's knowledge is like the artist's in so far as the artist knows his work prior to its creation, the effect in the cause. Two important corollaries arise from this. Firstly: